

KẾ HOẠCH

Thực hiện tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn phường Lê Đại Hành

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-MTTQ-BTT ngày 10/09/2024 của Ban thường trực MTTQ quận Hai Bà Trưng về việc triển khai tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng.

Ban Thường trực MTTQ Việt Nam phường Lê Đại Hành xây dựng kế hoạch thực hiện tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn Phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường hưởng ứng Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội, nâng cao nhận thức và hành động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “*Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

- Triển khai các hoạt động trong Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội năm 2024; Tập trung vào các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân chung tay ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” phường, tạo nguồn lực giúp đỡ hộ đã thoát nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Thực hiện đúng quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ “*Vì người nghèo*” của phường đảm bảo đúng quy chế, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ các hoạt động hỗ trợ trên địa bàn Phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm "Vi người nghèo" hoạt động của Quỹ "Vi người nghèo" bằng nhiều hình thức để tập trung vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" và các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn Phường.

2. Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng, nhu cầu hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho các đối tượng theo hướng bền vững, thiết thực.

3. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn như: Trao tặng, hỗ trợ phương tiện lao động, sản xuất; hỗ trợ cho vay vốn; giới thiệu học nghề, tạo việc làm; nhận chăm sóc, đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo... Đặc biệt tập trung vận động nguồn lực hỗ trợ xây, sửa nhà cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vi người nghèo" đảm bảo đúng quy chế, quy định, hỗ trợ đúng mục đích, đúng đối tượng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian triển khai Tháng cao điểm "Vi người nghèo" và an sinh xã hội từ ngày 17/10/2024 đến ngày 18/11/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường:

- Tham mưu với Đảng ủy phường, phối hợp với UBND phường xây dựng Kế hoạch Tháng cao điểm "Vi người nghèo" và an sinh xã hội năm 2024, đẩy mạnh việc vận động Quỹ "Vi người nghèo", tạo nguồn lực thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UBND phường tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm "Vi người nghèo" và an sinh xã hội trên địa bàn phường; đẩy mạnh vận động Quỹ "Vi người nghèo" của phường, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Chỉ đạo các Ban công tác Mặt trận tổ dân phố rà soát, nắm chắc số lượng, hoàn cảnh, nhu cầu của các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn, tập trung hỗ trợ theo các nội dung tại mục II của Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, theo đúng các quy định hiện hành.

- Kiện toàn Ban vận động quỹ "Vi người nghèo" phường, thường xuyên thực hiện tự kiểm tra việc quản lý và sử dụng Quỹ, báo cáo kết quả về Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận. Công khai kết quả vận động, sử dụng Quỹ "Vi người nghèo" và các nguồn lực giúp đỡ hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên các phương tiện thông tin đại chúng, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng Quỹ.

2. Đề nghị Ủy ban Nhân dân phường

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tổ chức Chương trình hưởng ứng Tháng cao điểm "Vi người nghèo" và an sinh xã hội của phường năm 2024.

- Phối hợp vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn phường tham gia ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" phường.

- Chỉ đạo tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với Ban công tác Mặt trận tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" phường.

3. Các thành viên Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" Phường:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của Quỹ "Vi người nghèo" năm 2024 trên địa bàn Phường; tổ chức Tháng cao điểm, Lễ phát động tiếp nhận và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo"; tuyên truyền vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, các cơ quan, đơn vị, tham gia ủng hộ quỹ "Vi người nghèo" Phường.

- Vận động các đơn vị doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên thuộc lĩnh vực, ngành được Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" Phường phân công phụ trách tham gia ủng hộ Quỹ hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ có hoàn cảnh khó khăn tại phường.

4. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện của từ tổ chức, có kế hoạch vận động cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên có những hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*”; Phối hợp triển khai thực hiện mô hình “*Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên phát huy sức mạnh đại đoàn kết, giúp đỡ người dân có hoàn cảnh khó khăn, chống tái nghèo*” giai đoạn 2023 – 2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” và an sinh xã hội năm 2024 trên địa bàn phường Lê Đại Hành. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” phường đề nghị UBND Phường quan tâm phối hợp, đề nghị các Ban công tác Mặt trận tổ dân phố, thành viên Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” phường và các tổ chức thành viên triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận;
- Đảng ủy - UBND phường
- Thành viên BVD Quỹ VNN Phường;
- Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác, tổ trưởng dân phố của 9 tổ dân phố
- Lưu MT.



Trần Thanh Tuấn